
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
VIII   - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

8)  Convenzione quadro tra Università e l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino 

Pulejo” di Messina: Protocollo attuativo n. 4. 

 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   16263 
del  14.3.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  115 /2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.01.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura Richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione generale  

Unità di staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti  

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016  

Oggetto:  Protocollo attuativo n. 4 - Convenzione quadro tra Università e l’IRCCS Centro 

Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina. 

 

Premesso che: 

 in data 01.04.2014 è stata sottoscritta tra l’Università e l’IRCCS Centro Neurolesi 

“Bonino Pulejo” di Messina (di seguito IRCCS) una convenzione quadro avente quale 

scopo l’instaurazione di rapporti di collaborazione tra le parti, mediante la promozione di 

iniziative e progetti comuni in materia di formazione, didattica, ricerca, innovazione e 

trasferimento tecnologico e attività assistenziale, al fine di coniugare sapere didattico-

scientifico e gestione ospedaliera e per lo sviluppo di attività di ricerca in tematiche 

comuni; 

 ai sensi dell’art. 4 della suindicata convenzione  “Al fine di realizzare le attività in essa 

previste o e definire in dettaglio le forme di collaborazione e le modalità di 

partecipazione del personale universitario e di quello sanitario alle attività di interesse 

comune nonché ogni qualvolta ci fosse necessità le Parti procederanno alla stipula di 

appositi Protocolli attuativi, redatti dalla Commissione paritetica … che integreranno 

dinamicamente e daranno piena attuazione alla presente Convenzione quadro”; 

 l’IRCCS ha presentato, per le vie brevi, la proposta progettuale “Servizi cloud per 

l’automazione dei workflow medico-sanitari nell’assistenza remota di pazienti affetti da 

patologie croniche”, richiedendo all’Università di collaborare al fine di incrementare i 

servizi di telemedicina, per un approccio più completo e organizzato nei confronti di casi 

clinici specifici, anche monitorati a distanza, nonché per automatizzare il workflow 

sanitario; 

  in data 28 gennaio 2016 si è riunita la Commissione paritetica che ha redatto ed 

approvato la bozza del protocollo attuativo n. 4 con il quale le parti (art. 1) intendono 

intraprendere una collaborazione finalizzata alla realizzazione della suindicata proposta 

progettuale “Servizi cloud per l’automazione dei workflow medico-sanitari nell’assistenza 

remota di pazienti affetti da patologie croniche”, che prevede più azioni di intervento 

riguardanti l’attività di ricerca in ambito di telemedicina e di workflow sanitario; 

 il progetto (art. 2 del protocollo) prevede la realizzazione di una piattaforma tecnologica 

cloud che possa soddisfare i requisiti dei casi di studio e rappresentare il laboratorio 

realizzativo per testare e validare tutti i risultati della ricerca negli ambiti della 



4 
 

telemedicina e dei workflow sanitari. La piattaforma sarà realizzata con l’utilizzo delle 

più recenti tecnologie ICT in ambito di cloud, big data e IoT e in modo da garantire la 

sicurezza e la riservatezza dei dati personali; 

 per la progettazione dell’ambiente di telemedicina (art. 3) saranno considerati i vari casi 

di studio che rappresentano i dati di input necessari alla progettazione dell’architettura, 

mentre per la progettazione del workflow sanitario, dal punto di vista tecnologico, si 

codificheranno tutte le attività e i processi lavorativi del personale medico e socio-

sanitario nei confronti di pazienti collocati sia nella struttura sanitaria che presso strutture 

terze. In tal caso, il workflow sanitario avrà la necessità di interagire anche con gli 

applicativi informatici di telemedicina; 

 le linee di ricerca del progetto saranno sviluppate dall’Università e dall’IRCCS attraverso 

l’impiego di adeguate risorse umane e finanziarie necessarie per il coordinamento, la 

progettazione, lo sviluppo, la disseminazione dei risultati e la formazione del personale 

che utilizzerà la piattaforma. A tal fine, il Progetto prevede l’individuazione di un 

Responsabile scientifico (nominato dal Rettore dell’Università, previa intesa con il 

Presidente del CIAM), di un ricercatore competente in ambito cloud, IoT e distribuited 

communication, di altre figure professionali dedite alla ricerca scientifica nonché di 

collaboratori tecnici impegnati nello sviluppo della piattaforma e dei moduli funzionali,  

 la realizzazione del progetto richiede una specifica pianificazione finanziaria, sviluppata 

su tre anni di lavoro, con indicazione dei costi e della ripartizione degli interventi tra gli 

Enti coinvolti, riportati nelle tabelle allegate al protocollo; 

 

Visto             lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

Vista            la convenzione quadro tra l’Università e l’IRCCS sottoscritta in data 1.4.2014, 

ed in particolare gli artt. 4 e 5; 

Visto            il verbale della Commissione paritetica del 28 gennaio 2016, con il quale è stato 

stata approvata la bozza del protocollo n. 4;  

Esaminato      il testo del protocollo attuativo n. 4; 

Considerato  che non vi sono motivi ostativi alla stipula dello stesso; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di approvare la stipula del protocollo attuativo n. 4 tra l’Università e l’IRCCS Centro 

Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina, allegato al presente quale parte integrante dello stesso. 

 
 

Allegati: 

 Verbale della Commissione paritetica del 28 gennaio 2016. 

 Testo del protocollo attuativo n. 4.  

 



5 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29/1/2016 

Oggetto: Convenzione tra Università e l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di 

Messina. Protocollo attuativo n. 4 

 

 

Visti e attestati di legittimità 

 
 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Responsabile/Dirigente della struttura  Unità di Staff Aggiornamento 

Statuto e Regolamenti, attesta la regolarità tecnica e la legittimità  della proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

  

Messina,  _______       

 

 

 

Il redattore della proposta 
Responsabile Unità di Staff Aggiornamento Statuto e 

Regolamenti 

 

 

Il Dirigente Generale 

  (Prof. Francesco De Domenico) 

                Avv. Vita Barbagallo   

 

 

 
             Responsabile Segreteria Generale  
              (Dott.ssa Maria Ordile) 

 


